四川省地方志工作办公室

川志函〔2026〕13号

四川省地方志工作办公室

关于全力做好省市县三级综合年鉴

2026年卷编纂出版工作的通知

各市（州）地方志办公室〔党史地方志研究室（研究中心）、地

方志编纂中心〕：

近日，中国地方志工作办公室印发《关于全力做好省市县三

级综合年鉴 2026卷编纂出版工作的通知》（中志办字〔2026〕8

号），对全国省市县三级综合年鉴 2026年卷编纂出版工作作出安

排部署、提出明确要求。为贯彻落实通知精神，结合我省地方志

工作实际，现就做好四川省三级综合年鉴 2026卷编纂出版工作有

关要求通知如下：

一、请各市（州）地方志部门于 3月 6日前，报送市级综合

年鉴 2026卷编纂篇目电子版。

二、为确保精品年鉴创建工作有序起步、扎实推进，请拟申

报精品年鉴的市（州）地方志部门于 4月 30日前，报送拟申报精

— 2—

品年鉴篇目电子版。各市（州）需对申报数量进行把控，按公开

出版综合年鉴数量的 15%报送（不超过 10 部的报 1部，超过 10

的四舍五入）。

三、各级地方志部门要高度重视 2026年卷综合年鉴编纂出版

工作，统筹推进篇目审查、资料征集、初稿撰写、审核修改、出

版印制等各个环节；要细化任务分工、明确时间节点、压实工作

责任，推行倒排工期、挂图作战；要认真吸收上级地方志部门 2025

年提出的年鉴篇目审查、复审和质量抽查反馈意见，举一反三、

查漏补缺，确保高质量完成 2026年卷年鉴编纂并于 2026年内公

开出版见书。

四、报送邮箱：sxzgzc123456@163.com；联系人：朱丹，电

话：028-86522554。

附件：中国地方志工作办公室《关于全力做好省市县三级综

合年鉴 2026 卷编纂出版工作的通知》（中志办字

〔2026〕8号）

四川省地方志工作办公室

2026年 2月 9日

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2026 年 2 月 9 日印发

（共印 2 份）

— 1 —

中志办 〔字 2026〕8 号

关于全力做好省市县三级综合年鉴 2026 年卷
编纂出版工作的通知

各省、自治区、直辖市地 志工作机构方 ， 办建设兵团新疆生产 志 公室：

二十大 二十 ，面贯 的 和 届历次 精神 深入为全 彻党 全会 学

习 习贯彻 近 想平文化思 、习近平总 文 传承发展 谈会书记在 化 座

讲的 精上 重要 话 神、习近 总书 关 要论 重要指平 记 于地方志重 述

， 落 《 》 ，批示精 贯 实 志工作条 规定 持续巩示 神 彻 地方 例 固

“十四五” 期时 “一 一 ，年 鉴 公开出版” ，确保成果 “十五

五” 好局开 、起好步， 力 三全 做好省 县 级综现就 市 合年鉴 2026

纂 ：卷编 出版 关 项通知如年 工作有 事 下

中国地方志工作办公室文件

— 2 —

一、提高政治站位，充分认识持续巩固“一年一鉴，公开

出版”成果和编纂出版 2026 年卷三级综合年鉴的重大意义

纂 三 一持续 断 级 合 鉴是 国 要基不 编 出版 综 年 为 存史的 项重

， 一 长 。性工程 各级地 志 作 的 项 期任础 是 方 工 机构 务 2026 年卷

， 习 心年鉴 是 记录以 近 的党 团结带领全面系统 平同志为核 中央

全 国各族人党全 民，迎难而上、 力奋 拼搏，圆满完成“十四五”

划规 目 任务标 ， 对 ， 、 、有效 各种 击 国 济 技 国应 冲 挑战 我 经 科

力 、 、 力 ，等 制度 交等软 明显提 中 式防 硬实 和文化 外 实 升 国 现

， 二 斗化迈出新 坚实步伐 实 年奋 目标代 的 现第 个百 新征程良好

开局 一 重要年鉴的 卷 。特别是 2025 年， 二十胜利召 党的 届开 四

， 、 ，我国经济 行 新向优发 改革 放中全会 顶压前 向 展 开 迈出新

， 力， 大步 民 保障 加 持稳伐 生 更 有 社会 局保 定。高质量 纂出编

， 义。版这 年 具 常特殊的 要意卷 鉴 有非 重

习全国地 要深入学方志系统 贯 二十大 二十届历彻党的 和

会精神次全 ， 习以 近 化思想为 引平文 指 ，深刻把握“ 结合两个 ”

的实践要求，站 加快建设 化强 的在 文 国 高度， 分 识 续巩充 认 持

固“一 一年 鉴，公开出版” 纂成果 编 出版和 2026 三卷 级综年

大 义年 的合 鉴 重 意 ， 一 一进 步统 思想、 心坚定信 、鼓足干劲，

大 力断发展具 领为不 有强 思想引 、 力精 聚神凝 、 力价值感召 、

力 义 ，影响 的新 代中国 主 文化 不 人国际 时 特色社会 断增强 民

力精神 量，筑 强国 设牢 建 、 兴 文 根基 现民族复 的 化 展 新担当、

— 3 —

。新贡作出 献

二、加强组织领导，按时启动和落实 2026 年卷年鉴编纂任务

2025 三 ，年卷 级 合年鉴 公 出 地方 应立 启动综 已 开 版的 即

2026 纂年卷编 工作；2025 未已进入出 移交年卷 版环节或尚 出版

的地方， 落推动 实公开出 任务尽快 版 。同时， 动抓紧启 2026 年

纂 。卷编 保工作 确 在 2026 年 3 ，月底前 现实 2026 三年 级卷 综

。鉴 面 动合年 全 启

各 级 机构 加强省 地方志工作 应 对 2026 三年 级综合 鉴卷 年 编

纂 ， ， ，出 作的组织 导 压实工作 督促指导版工 领 责任 细化 明确

， ， 三 纂点 细 务分工 推动 合年鉴编 位加快时间节 化任 级综 单 工

、 纂 。 ，提高编 效 应 极协调解 年鉴 版作进度 率 同时 积 决 出 经费

、 。地 绘 审核 问 虑出 环节时 要求的及 图 制 等 题 在充分考 版 间 前

， 落 ，提 尽 出版单位 保在下 早 实 确 2026 。年内完 版成公开出

三、坚持质量至上，持续推动年鉴事业高质量发展

。质量是 展的 线 各地要以年鉴事业发 生命 “ 、正确 质导向

一量 流” ， ，为目标 质量建设 严 遵守国家狠抓年鉴 不动摇 格 有

关法 法律 规， 落实认真 《 纂方 合年 编地 综 鉴 出版规定》《 于地关

纂综合年 编 出版 干 题 充规定方 鉴 若 问 的补 》， 纂不 完善年鉴编断

程年鉴质出版全流 量控制机制，严把 关政治 、史实关、体例关、

、 、 ，保密关 文 关 出版 到字 关 切实做 “ 、 一导向正 流确 质量 ”，

纂 、 、出版经得 历史 验 明 代 征 地 特编 起 检 具有鲜 时 特 方 色和年

— 4 —

。点的 方综合 鉴度特 地 年

心 ，各地 坚 以 为中 的工 导向 牢牢把握要 持 人民 作 高质量发

，展主题 一 纂 、进 编 出 规范化 专业 平步提升年鉴 版的 化水 ，探

， ，索建 年鉴评 度 鼓励有 地 先行先试立 审验收制 条件的 方 全为

国 围 积 经范 内推广 累 验。各省 地 构要 强级 方志工作机 加 对 、市

纂县 级综合 鉴 的两 年 编 指导业务 训， ，和培 强队伍建设加 强化

， ，联动和工 互学 互鉴 不断凝 业发展各级 作协同 开展 互评 聚事

力， 。合 同推动 高质量发共 年鉴事业 展

四、坚持科学谋划，健全“一年一鉴，公开出版”推进工

作长效机制

地 志工作机 要认 总各级 方 构 真 结“十四五”时期“一 一年

，公开 版鉴 出 ” ， 本， 力，经验 基固 持 发 不断工作的成功 强 续

长 ， 三 纂 。全 机 级综合年 持续编 出版 基础健 效 制 为 鉴 打好坚实

长 ，应着 动年 作依法纳入 国民经济 社会眼 远 积极推 鉴工 当地 和

划发展规 ，在“十五五” 划时期地方 规 作出明确 署志发展 中 部 。

要 早及 研究 2026 ， 、卷 鉴 作安 在 员配年 年 工 排 组织领导 人 备、

、 、 、经费保 提高质 守 创 续巩固障 量 正 新 持 “一 一 ，年 公开鉴

出版” 夫。成果上下功

各地在“一 一 ，年 鉴 公开出版” 、推进 2026 纂年鉴编年卷

，及建 鉴评审验 制度过 的典型经 和 到立年 收 程中 形成 验做法 遇

， 办 。的突出 难与 题 报 国 方志 作困 问 应及时 中 地 工 公室

— 5 —

（ ）正文此页无

办国地方 工作 公中 志 室

2026 年 1 月 23 日

— 6 —

办地方志工 公室秘书处中国 作 2026 年 1 月 23 发日印

	附件：中国地方志工作办公室《关于全力做好省市县三级综
	合年鉴2026卷编纂出版工作的通知》（中志办字
	〔2026〕8号）
	                       四川省地方志工作办公室
	                2026年2月9日